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عربستان سعودی مدتی است با کاهش نیاز زائران 
مسلمان به حفظ فاصله در هنگام حضور در مراسم 
عمره در مسجدالحرام، اقدامات سخت گیرانه برای 

کنترل کووید۱۹ را کاهش داده است.
به گزارش مهر، عربستان سعودی به افرادی که دو 
دز واکسن تزریق کرده اند، اجازه می دهد در مناسک 
عمره ماسک هایشان را بردارند و شرایط در فضای 

باز آماده لغو تدابیر فاصله گذاری اجتماعی است. 
اما در فضای بسته و در داخــل مساجد همچنان 
ملزم به زدن ماسک هستند؛ علاوه بر این، زائران 
باید پیش از اجازه حضور در مراسم، گواهی دز کامل 

واکسیناسیون را داشته باشند.
البته اخبار دریافتی حکایت دارند عربستان تعداد 
افراد را در اجتماعات مختلف محدود کرده است. 

همچنین در اماکن عمومی، رستوران ها، حمل ونقل 
ــراد بــا دقــت لازم  عمومی و ســالــن هــای سینما، افـ
کنترل می شوند که حتماً دو دز واکسن را دریافت 
کــرده باشند. گفتنی اســت براساس آمــار رسمی، 
عربستان سعودی تاکنون درمجموع 504 هــزار و 
 ۷00 مبتلا و ۸ هزار و ۷۶0 مورد فوتی ناشی از کرونا 

داشته است.

مرکز امور بانوان و خانواده بنیاد کرامت رضوی با 
برپایی جشن های ویژه دختران بی سرپرست، فضای 
شاد و مفرحی را برای آن ها فراهم و هدایایی را به 
آن ها اهدا کرد. به گزارش آستان نیوز، باغ اردوگاه 
خاتون به عنوان مجموعه زیرنظر مرکز امور بانوان 
و خانواده بنیاد کرامت رضــوی در تازه ترین اقدام 
حمایتی خود، جشنی شاد و مفرح را به مناسبت 

ــرده که  ولادت حضرت زیــنــب)س( برنامه ریزی ک
ویژه گروهی از دختران تحت سرپرستی مؤسسات 
خیریه شهر مشهد در محل این خیریه ها برگزار 

می شود.
ــه از دیـــروزآغـــاز شـــده و به  ــامــه ک ــرن ــژه ب در ایـــن وی
مــدت چــهــار روز ادامـــه خــواهــد داشـــت، دخــتــران 
بی سرپرست و بدسرپرست تحت حمایت چهار 

 خــیــریــه عــمــیــد صـــفـــوی، خــورشــیــد هــشــتــم، نــور 
علی بن موسی الرضا)ع( و مهدی عمیدی مخاطب 

برنامه های باغ اردوگاه خاتون خواهند بود.
در این جشن ها با مشارکت دفتر تبلیغات اسلامی 
خــراســان رضــوی چند تــن از بــانــوان مبلغ و ذاکــر، 
بــه اجـــرای مــولــودی خــوانــی، ســرود و سخنرانی در 
خیریه ها مــی پــردازنــد و پذیرایی و توزیع هدایای 

ــه نــیــز بــخــشــی از بــرنــامــه هــای جــنــبــی آن  دخــتــران
ــود. همچنین در برنامه حمایتی دیگر،  خــواهــد ب
ــاه  ــاغ اردوگـ بــا کمک خــیــران و جمعی از فــعــالان ب
ــژه ای بـــرای  ــ ــ ــای وی ــدایـ ــازی و هـ ــاب بـ ــبـ ــون، اسـ ــاتـ خـ
ــر ســه ســال کــه هــمــراه مـــادران  20 دخــتــر و پسر زی
 خــود دربــنــد ویــژه »مـــادر و کـــودک« زنـــدان مشهد 

هستند، ارسال شد.

خبر دومخبر اول
با کاهش محدودیت های کرونایی

عمره آسان تر 
می شود

هدیه عیدانه 
برای دختران 
بی سرپرست

منبر مجازی
آیت الله توکل

   گناهی که حق الناس باشد...
آقای نراقی فقیه بسیار متبحری است، اما به استاد اخلاق مشهور 
شده. ایشان می گوید من در وادی السلام نجف مشغول زیارت اهل 

قبور بودم؛ دیدم جنازه ای را آوردند؛ گفتند مسلمان است لطفاً 
دفنش کنید. جنازه را با من تنها گذاشتند. دفن واجب کفایی است. 

آقای نراقی می گوید آستین ها را بالا زده و با زحمتی جنازه را به 
درون قبر کشاندم.در حال دفن میت، از بالای سر میت، عالم کشف 
و شهود باز شد. دیدم باغ بسیار زیبایی است... درختان غیر فصل 
فراوان است... قصری دیدم. درون قصر رفتم عده ای داخل قصر 

بودند... سکویی بود و فردی بالای سکو نشسته بود.دیدم ماری وارد 

شد، به فرد بالای سکو نیش زد... مار رفت و انگار برای اهالی آنجا 
امری عادی بود. آن فرد از درد به خود می پیچید، کمی بعد اما آرام 

شد. رو به من کرد و گفت: آقای نراقی در تعجبی؟ گفتم: »بله... اینجا 
کجاست؟ شما چه کسی هستی؟ قضیه مار چیست؟

گفت: »این فردی که دفن کردی من هستم... این قصر هم مزد بهشت 

برزخی من است. این ها که دورتا دور من هستند اقوام من هستند 
که برای دیدن من آمده اند. جریان مار را هم می گویم... در دنیا که 

بودم دو نفر سر یک درهم با هم دعواکردند هرچه بحث کردند به 
نتیجه نرسیدند. با هم قرار گذاشتند هرکه از راه آمد هرچه گفت هر 
دو قبول کنند... من از راه رسیدم. گفتند شما بگو چه کنیم؟ من گفتم 

یک درهم را بین خودتان نصف کنید... اما یک نفر با نگاهش اعتراض 
کرد... از نگاهش اعتراض را فهمیدم اما توجه نکردم... آقای نراقی 

»این مار« آن »نصف درهمی« است که به ناحق به غیر صاحبش 
دادم.حالا ببینید نصف درهم اگر مار می شود، چند هزار درهم چه 
خواهد شد؟ در تلویزیون نشان داده بودند فردی لامپ مهتابی را 

می خورد...امام جمعه یکی از شهرها گفت شما از این صحنه تعجب 
کردید؟ فلانی یک تریلی تیرآهن را خورد کسی نفهمید!

خدای عالم شاهد است یک درجه بهشت را در یک طرف ترازو و 
به وزن طلای ناب آن طرف ترازو بگذارند این یک درجه بر آن طرف 

می چربد چه چیزی دادی و چه گرفتی؟

این چندهزار میلیارد چگونه از گلویت پایین می رود؟ تو به اندازه 
روزی ات می خوری اما حمال ورثه هایت شده ای. آن ها مالت را 

می خورند و تو به اندازه تومان تومانش پوستت را می کنند )باید 
حساب پس دهی( به همین سادگی می خوری؟ این »مال« خیلی ها 

را از پا انداخته است.

بدیهی است کمک به دیگران و انجام کار خیر مختص 
ما مسلمانان نیست و در همه دنیا به اشکال مختلف 
رواج دارد. اگر دوست دارید بدانید مردم کشورهای 
دیگر چگونه در کارهای خیر مشارکت می کنند و 
خیریه هایشان را راه می برند، ادامه مطلب را به نقل از 

»ایکنا« بخوانید.

کمک به توانمند سازی ◾
سازمان های خیریه سوئیس با قدمتی از قرون وسطا 
در مسیحیت ریشه دارند و سال های سال در ایجاد 
و پشتیبانی از بیمارستان ها، جــمــع آوری صدقه و 
نگهداری از کودکان بی سرپرست فعالیت می کردند.

ــروزه امــا خیریه ها در اغلب کشورهای اروپــایــی  امـ
بــرخــلاف انــتــظــار تنها در زمــیــنــه هــای اقــتــصــادی و 
کمک های مــالــی بــه اقــشــار ضعیف جامعه عمل 
نمی کنند، بلکه بخش بــزرگــی از ایــن خــدمــات در 
قالب آمــوزش و توانمندسازی افــراد ارائــه می شود تا 
این بخش از جامعه بتواند به تدریج نیازهای خود را 

برطرف کند.
سوئیس بــه عــنــوان یکی از کشورهای اروپــایــی در 
زمینه های فعالیت های اجتماعی و توانمندسازی 
افراد از جمله کشورهای پیشرو جهان به شمار می رود 
و فعالیت های خیریه در این کشور از گستردگی زیادی 
برخوردار است. با توجه به سکولار بودن قوانین این 
کشور، ادیان و مذاهب می توانند فعالیت های خیریه 
خــود را در قالب گــروه هــا و ســازمــان هــای مردم نهاد 
ارائــه دهند.براساس قوانین سوئیس، وقف شامل 
بخشیدن اموال یا مسدود کردن آن به نفع یک بنیاد 
مذهبی یا اهداف عام المنفعه است که نقش مهمی 
در سازمان های خیریه سوئیس بازی می کند. وقف 
باید امــلاک و مستغلات و یا ثــروت قابل سنجش 
باشد. سود حاصل از این اموال یا ثروت باید به صورت 
مستمر و مــداوم باشد که برخلاف ثــروت مصرفی 
است.بر مبنای آمار و اطلاعات موجود در سال 20۱۳، 
حــدود ۷۶هـــزار انجمن و ۱2هـــزار بنیاد از نهادهای 
عام المنفعه در کشور سوئیس اهداف انسان دوستانه 
و اجتماعی یا حوزه های ورزش، فرهنگی یا حمایت از 
حیوانات دارند. براساس آخرین اطلاعات موجود در 
سال 20۱۶، تعداد ۱۳هــزارو۷5 بنیاد خیرخواهانه در 
کشور سوئیس به ثبت رسیدند که تنها در سال 20۱5، 

۳00 بنیاد جدید در سوئیس ایجاد شده اند.
در سال های اخیر، تصویر بنیادها در کشور سوئیس 
به سمت انعطاف پذیری و خلاقیت بیشتر تغییر 
کرده است به طوری که بسیاری از بنیادها، راهبرد 
سرمایه گذاری خود را تغییر داده اند و قادر به بهبود 

درآمد خود بودند.

و اما نقش مساجد سوئیس ◾
مسجد بــه دلــیــل نقش اجتماعی و فرهنگی که 
دارد، نــهــادی کلیدی در سیستم خیریه اسلامی 

در سوئیس اســت و تأثیر بسیاری بر زکــات و دیگر 
فعالیت های خیرخواهانه دارد. مسجد مکانی است 
که با نیازمندان در ارتباط است، درواقع مانند بازاری 
اســت که عرضه و تقاضا در تماس با یکدیگر قرار 
می گیرند. همچنین مسجد به دلیل اعتمادی که 
میان مــردم دارد، جــمــع آوری کمک مالی بیشتری 
نسبت به مؤسسات خیریه دیگر دارد. البته مراکز 
و بنیادهای اسلامی، برنامه جمع آوری کمک مالی 
خاصی ندارند. جمع  کردن زکات تنها با توصیه امام 
جمعه در مورد اهمیت زکات در دین و صدقه از طریق 
قرار دادن صندوقی در ورودی مسجد و پوسترهایی از 
آیات و روایات به منظور نشان دادن اهمیت اقدامات 
خیرخواهانه انــجــام مــی شــود. بــا ایــن حــال بیشتر 
مسلمانان کمک های مالی خود را به طور مستقیم به 

حساب بانکی مسجد واریز می کنند.

مهم ترین سازمان های خیریه در سوئیس ◾
انجمن بین المللی سازمان های جمع آوری کننده 
کمک مالی در ســال ۱۹5۸ بــه عــنــوان یــک انجمن 
بین المللی از سازمان های نظارت کننده بر سازمان های 
خیریه ملی تأسیس شد. این انجمن متشکل از ۱۸ 
سازمان از ۱۸ کشور است که بیش از 4هزار سازمان 
خیریه را با ۶0 میلیون یورو)معادل با 2هزارو۱04 هزار 

میلیارد ریال( مدیریت می کند. 
مرکز تخصصی بین المللی ژنــو هم در ســال ۱۹۹۶ 
توسط دولت سوئیس و ایالت ژنو با حمایت نهادهای 
محلی و ملی)خصوصی و دولتی( تأسیس شد که 
نقش تسهیل گری در حوزه وقف و امور خیریه را بر 

عهده دارد.
انجمن زنان مسیحی جوان نیز در سال ۱۸55 تأسیس 
شد و به سرعت در سراسر جهان گسترش یافت. 
ایـــن انجمن یــک جنبش جهانی اســـت کــه بــرای 
توانمندسازی، رهبری و حقوق زنان در بیش از ۱20 
کشور و 20 هــزار اجتماع محلی فعالیت می کند. 
توانمندسازی زنان و دختران راهی برای تغییر جهان 
است. اعضا و حمایت کنندگان انجمن زنانی از ادیان 
با سن، اعتقادات و فرهنگ های مختلف هستند. 
بنیاد بین المللی پروژه امید)فرصت های بهداشتی 
برای مردم در همه جا( هم که در سال ۱۹5۸ تأسیس 
شد در حــال حاضر آمــوزش پزشکی و بهداشتی و 
همچنین انجام برنامه های کمک های بشردوستانه 

را در بیش از ۳5 کشور فراهم می کند.

نگاهی به تاریخ هزار و چند صد ساله عشق ایرانیان 
به امام حسین)ع( نشان می دهد ابراز این وفاداری 
و ارادت هرگز متوقف نشده، امــا در طــول تاریخ 
براساس شرایط زمانی و مکانی تغییر یافته است؛ 
در این میان برخی از سبک ها و مراسم  عزاداری در 
دوره ای پررونق تر بوده اما در دوره ای دیگر جای خود 

را به سبک ها و مراسم  دیگر داده است.
ایــن تــحــولات در طــول تــاریــخ بــر اثــر تغییر سبک 
زندگی  مردم بوده و موجب شده در دهه های اخیر 
میزان برپایی مراسم  کوچک که در قالب روضه  های 
خانگی رواج بسیار زیــادی در بین مــردم داشت، 
کاهش یافته و اقبال مردم به مراسم  بسیار بزرگ 
در حسینیه ها، مهدیه ها، زینبیه ها، مصلی ها و 

مساجد بیشتر شود.
از سوی دیگر پخش برنامه  های مختلف مداحی 
و عزاداری از شبکه  های مختلف صدا و سیما این 
تصور را ایجاد کــرد که مــردم به راحتی می توانند 
بهترین مداحی ها و سخنرانی ها را در خانه  های 
خود بشنوند و ببینند و شاید همین مسئله نیز 
اقبال به روضــه هــای خانگی را کمتر کــرد، ولــی با 
گذشت زمـــان، عــدم بــرگــزاری روضــه هــای خانگی 

تبعات منفی تربیتی به همراه داشت.
نیت و قصد برگزاری مراسم برای امام حسین)ع( 
و برکات این نیت، برقراری ارتباط مستقیم و چهره 
به چهره بین خطیب و مردم که موجب تأثیرگذاری 
بیشتر کلام و سخن می شود، امکان مطرح کردن 
سؤال های شرعی و شبهات و دریافت پاسخ های 
مناسب، برکتی که برگزاری روضه امام حسین)ع( به 
خانه ها می دهد به خصوص با تکیه بر این حدیث 
که نخستین میهمان حاضر در مراسم عــزاداری 
امام حسین)ع( حضرت فاطمه)س( است و این 
یعنی با برگزاری مراسم عزاداری در خانه، میزبان 
حضرت فاطمه)س( می شویم، تأثیر عمیق برگزاری 
روضه های خانگی بر تربیت فرزندان به خصوص 
وقتی فــرزنــدان در بــرگــزاری ایــن مراسم مشارکت 
می کنند، ایجاد فضای حسینی در خانه با نصب 
پرچم و... بخشی از نعمت  هایی است که با کمرنگ 
شدن روضه  های خانگی خود را از آن بی نصیب 

کرده ایم.
بحث کارکرد روضه های خانگی همزمان با موج های 

چــهــارم و پنجم کــرونــا داغ شــد. هفته پیش هم 
سامانه روضــه هــای خانگی رونمایی شــد. رئیس 
سازمان تبلیغات اسلامی با بیان اینکه روضه های 
خانگی ریشه در اعتقادات ما دارد، گفته اگر به 
روضه های خانگی به صورت ساده و این دنیایی نگاه 

کنیم مسئله بازکن و گره گشاست. 
به گزارش »مهر« حجت الاسلام محمد قمی در 
این باره گفت: این ماجرا فقط یک سنت و رسم 
دیرینه و یک دلــدادگــی ریــشــه دار نیست بلکه 
نسبت عمیق تری بین ما و روضــه هــای خانگی 
وجـــود دارد. وی بــا اشـــاره بــه اینکه روضــه هــای 
خانگی مانند دژ مستحکم در مقابل نفوذ و حمله 
فرهنگی عمل می کند، افزود: این روضه ها اثراتی 
در سبک زندگی به وجــود مـــی آورد و از عناصر 
هویت ساز بر باورمندی هر چه بیشتر نسل امروز 
اســت. رئیس سازمان تبلیغات اسلامی با بیان 
اینکه روضه های خانگی ریشه در اعتقادات ما 
دارد، تصریح کــرد: اگر به روضه های خانگی به 
صورت ساده و این دنیایی نگاه کنیم مسئله بازکن 

و گره گشاست.
وی همچنین گفت: اهل بیت)ع( از قدیم منشأ 
خیر و برکت و فایده برای بقیه بودند که این امر تنها 
ساحت فرهنگ را در برنمی گیرد بلکه مسئله های 

بزرگ تری را حل می کند.
حجت الاسلام قمی با تأکید بر اینکه ما وظایفی 
داریـــم، افـــزود: ما مسئولان خــادم و نوکری بیش 
نیستیم و باید آن قــدر تلاش کنیم تا رزقی در این 

دستگاه نصیبمان شود.
رئیس سازمان تبلیغات اسلامی با اشاره به فواید 
ــزود: بــه جــهــات معنوی و  ــ روضــه هــای خانگی اف
آسمانی سهم روضه های خانگی مفروض است اما 
همین دور هم جمع شدن های ساده گرفتاری های 
امروز را حل می کند و اتصال به منبع نور در عالم، 

خانه به خانه رخ می دهد.
وی بابیان اینکه در این روضه های خانگی اتفاقات 
بزرگی رخ خواهد داد، گفت: یکی از فضاهایی 
که با پشتیبانی ما می تواند گره گشا باشد همین 
روضــه هــای خانگی اســت که امــیــدواریــم بتوانیم 
 قــدم کوچکی در مسیر آمــوزش و حمایت از این 

مجالس برداریم.

ازسازمانهایخیریهدرسوئیسچهمیدانید؟

خیریههایی
ازقرونوسطا

نیمنگاهیبهکارکردیکسنتدیرینه

روضههایخانگیرا
دستکمنگیریم

دیدگاهدوردست ها نوید سرادار  شفافیت، 
ــول در  ــحــ ــ رســـیـــدگـــی و ت
ــات و  ــ ــوف ــ ــوق ــ مـــدیـــریـــت م
بــهــره وری آن هــا از مسائل 
مـــهـــم در زمـــیـــنـــه وقـــف 
هستند. اندیشکده مسئله با بــرگــزاری سلسله 
ــبــال ایــجــاد فضای  ــــف« بــه دن نــشــســت هــای »وق
گفت وگو دربـــاره ایــن موضوع و مطالبه تحولات 
در ایـــن زمــیــنــه اســــت. در نــخــســتــیــن نشست 
ــری؛ مــعــاون اداره کل  حــجــت الاســلام محمد ذاکـ
ــور خــیــریــه اســتــان خــراســان رضـــوی،  ــاف و امـ ــ اوق
حجت الاسلام محمدمهدی الهی پور؛ مسئول 
ــوزه علمیه  ــور حــقــوقــی حــ ــ ــات و ام ــوف ــتــر مــوق دف
خراسان، سعید گــل زاده؛ کارشناس و وکیل حوزه  
وقــف، حجت الاسلام دکتر عبدالرضا اصغری؛ 
مــدیــر توسعه وقــف و مــشــارکــت هــای اجتماعی 
بنیاد بــهــره وری موقوفات آستان قــدس رضــوی و 
حجت الاسلام صالح؛ مسئول حقوقی موقوفات 

حوزه علمیه خراسان حضور داشتند.

وقف هنوز جایگاه خود را در حکومت اسلامی  ◾
نیافته است

ــری، مــعــاون اوقــافــی،  ــ حــجــت الاســلام محمد ذاک
حقوقی و ثبتی اداره کــل اوقـــاف و امـــور خیریه 
خــراســان رضــوی در ابــتــدای ایــن نشست گفت: 
»وقف« امروزه در آن جایگاهی نیست که باید در 
حکومت اسلامی می داشت. آسیب شناسی این 
موضوع بحث جدی و چالشی است که باید به آن 
پرداخته شود. وقف برخاسته از یک اعتقاد دینی 
است. آیا این اعتقاد برداشته شده است؟! خیر. 
موضوع در حال حاضر آن اعتمادی است که باید 
باشد و اتفاق دیگر حفظ و حراست از امــلاک و 

اراضی وقفی است.
حجت الاسلام محمدمهدی الهی پور، مسئول 
دفتر موقوفات و امور حقوقی حوزه علمیه خراسان 
در ادامه  این نشست گفت: یکی از راه های ارزیابی 
وضــعــیــت وقـــف و آســیــب شــنــاســی ایـــن مسئله، 
مقایسه بین وضعیت موجود و گذشته است. در 
گذشته یک فرد خیرّ به طور خالصانه و در حجم 
وسیع تمام مــال خــود و یا بخشی از آن را در راه 
خدا وقف می کرد در حالی که باوجود نیاز بیشتر 
به گسترش فرهنگ وقف به عنوان یک سرمایه 
پایدار بــرای تبیین و نشر معارف دینی، فرهنگ 
وقف کمرنگ شده است. علت این افول را در چند 
زمینه مــی تــوان جست وجو کــرد؛ نخست بحث 
مدیریت است، در چند دهه گذشته مدیریت مورد 
انتظار در حوزه وقف محقق نشده است که البته 
در جای خود موانع این مسئله باید بررسی شود، 
همچنان کــه در ســال هــای اخیر در عرصه وقف 
توفیقاتی نیز حاصل شده که عوامل این توفیقات 
نیز باید بررسی شــود. دلیل دیگر کمرنگ شدن 
فرهنگ وقف را باید در نحوه بهره مندی از موقوفات 

جست وجو کرد.
الهی پور اضافه کرد: گاهی ما با یک فرد غاصب 
روبــه رو هستیم که به خاطر بی اطلاعی از قواعد و 
احکام شرعی، حقوق موقوفه را رعایت نمی کند؛ 
اما گاهی با نهادهایی روبه رو هستیم که با اغراض 
خاصی بر سر یک موقوفه درگیری دارنــد! و این 
درگیری عامل ساقط شدن موقوفه از حیز انتفاع 
و بهره وری است. البته بخشی از این درگیری ها 
برخاسته از اختلاف نگاه این نهادها در صیانت 
از حقوق موقوفات است که هر کدام می خواهند 

مصلحت موقوفه را تأمین کنند. 

ــان عــمــلــکــرد مــتــولــیــان و  ◾ ــدی در مــی ــ ـــه واحـ رویـ
متصدیان وجود ندارد 

در ادامــه این نشست سعید گــل زاده، کارشناس 
و وکیل حوزه  وقف گفت: از دلایل کمرنگ شدن 
وقف جدید، آن است که ذهنیت ها دربــاره وقف 
در بعضی مــوارد تخریب شده اســت. علت آن را 
رویه های عملی مختلف متولیان و متصدیان وقف 
می دانم. وقتی صحبت از متولی وقف می کنیم 
مراد ما شخصی است که در رتق و فتق اداره امور 
مــوقــوفــه مسئولیت دارد. بــنــابــرایــن بــا شخصی 
حقیقی مواجه هستیم که تولی امــور موقوفه را 
عهده دار است. وقتی صحبت از متصدیان وقف 
می کنیم منظور اشخاصی غیر از اشخاص حقیقی 
هستند که در رأس آن اداره اوقــاف و امور خیریه 
است. هر گاه موقوفه ای فاقد متولی باشد، اداره 
امور آن موقوفه توسط اداره اوقاف آن محل انجام 

می شود. 
وی تصریح کــرد: رویــه واحــدی در میان عملکرد 
متولیان و متصدیان وجــود نـــدارد. به طــور مثال 
اداره اوقاف از یکسری آیین نامه ها و بخشنامه ها 
ــه رویـــه آن در مــوقــوفــاتــی که  تبعیت مــی کــنــد ک
تــصــدی گــری می کند تقریباً یکنواخت اســت. 
مــوقــوفــات عــامــی کــه دفــتــر مستقل دارنـــد و زیر 
نظر متولی اداره می شوند صــرف نظر از آنکه از 
حیث عملکرد، یکنواخت عمل نمی کنند ولی 
به مراتب رویــه یکسان تری نسبت به موقوفات 
خاص دارند. در موقوفات خاص اصلاً رویه واحد 
و مشخصی وجود ندارد. چنانچه شخصی در دو 
محل جداگانه، مستأجر دو موقوفه مختلف باشد، 
این دوگانگی برای وی ملموس تر است. بنابراین 
ــرورت دارد رویـــه واحـــدی در عمل بــه وظایف  ضـ

متولیان و متصدیان تعریف شده و به اجرا درآید.
گل زاده ادامه داد: »شروط اسناد اجاره مستأجران 
موقوفات« نیازمند شفاف سازی است. به طور مثال 
به مستأجر اعلام نشده چنانچه کاربری اعیانی 
مورد مالکیت خود را که در عرصه موقوفه بنا نهاده، 
از مسکونی به تجاری تغییر دهد، چه وجوهی، بر 
چه اساس و معیاری باید به موقوفه پرداخت کند. 
در چنین شرایطی که به مستأجر موقوفه عواقب 
چنین اقدامی را نگفته ایم، بالتبع او از بازخورد یا 
نتیجه چنین اقدامی آگاهی ندارد، نتیجه آنکه بین 
موقوفه و مستأجر اختلاف نظر ایجاد می شود و 
بدبینی به موقوفه در ذهن مستأجر شکل می گیرد. 
بنابراین هر چه اسناد اجاره مستأجران موقوفات 
شفاف تر باشد، اختلافات کمتر و ورودی چنین 
پرونده هایی به محاکم قضایی نیز کمتر خواهد 

شد. 
بنابراین، در ایــن قسمت نیز ضــرورت دارد رویه 
ــاره مستأجران  ــدی را در نــگــارش اســنــاد اجـ واحـ
موقوفات در کل موقوفات کشور داشته باشیم. 
چه موقوفاتی که فاقد متولی است و زیرنظر اداره 
اوقاف تصدی گری شده و چه موقوفاتی که زیرنظر 

مستقیم متولی اداره می شود. 
ــدن وقــف  از عـــوامـــل دیـــگـــری کـــه اســـبـــاب کـــم شـ
جدید محسوب می شود، آن است که اقدامات 
یــا عملکرد متولیان و ادارات اوقـــاف در قسمت 
اجرای نیات واقفان، آن طور که بایسته و شایسته 
اســت بــه آگــاهــی مــردم بــه ویــژه مستأجران وقف 
ــدارد. مــســتــأجــران موقوفات  ــ نــمــی رســد و نــمــود ن
اطــلاع ندارند وجوهی که کم یا زیــاد می پردازند، 

به چه مصارفی می رسد. چنانچه مستأجر وقف 
آگــاه شــود پرداختی های وی به موقوفه، در امور 
خیر یا عام المنفعه هزینه شده یا می شود، رغبت 
و تمایل بیشتری از خود نشان می دهد و خود را 
در ثــواب چنین اقدامی سهیم می داند. درواقــع، 
ــدوارم در  ــی اطــلاع رســانــی ثانویه وجـــود نـــدارد. ام
ــاف، واحــد یا  زیرمجموعه متولیان و ادارات اوقـ
ــرای نــیــات واقــفــان ایــجــاد و  اداره ای بــا عــنــوان اجـ

آگاهی رسانی نیز تقویت شود.
مــوضــوع دیــگــر در بحث آسیب شناسی اســت. 
آسیب شناسی مستلزم دعوت از افراد صاحبنظر 
از بیرون سیستم اوقاف است. در بسیاری موارد، 
نــگــاه داخــلــی بــه سیستم، ضعف ها، نقایص یا 
کاستی ها را نشان نمی دهد، نگاه بیرون سیستمی 
است که نقاط ضعف، ایرادها و نقایص را آشکار 

می سازد. 

خرده واقفان را تقویت کنیم ◾
حــجــت الاســلام دکتر عبدالرضا اصــغــری، مدیر 
توسعه وقــف و مــشــارکــت هــای اجتماعی بنیاد 
بهره وری موقوفات آستان قدس رضوی در ادامه 

نشست گفت: نخستین نکته ای که باید گفته 
شود این است که به نظر بنده اقبال مردم به وقف 
کاهش نیافته است بلکه می توان گفت موقوفات 
کلان کاهش یافته است. دلیل آن هم این است 
که چنین موقوفاتی دیگر نیست. وقتی می گوییم 
وقف کم شده برداشت مخاطب این می شود که در 
جمهوری اسلامی وقف کم شده و در گذشته وقف 

زیاد بوده در حالی که این گونه نیست.
یک سلسله مشکلات و رویه های سنتی داریم که 
ممکن است احساس کنیم اقبال مردم به وقف کم 
شده است. یکی از آن ها »نبود قانون جامع وقف و 

امور خیریه« است. 
ــرادی هستند که هرآنچه  اصغری اضافه کــرد: اف
دارند را وقف می کنند. این خیلی بالا و بزرگ است 
چون آن ها تمام آنچه را داشته اند وقف کرده اند؛ 
هرچند برخی از ملاک گذشته  املاک و زمین های 
بسیار بزرگ تری را وقف می کرده اند. بنابراین در 
حال حاضر و دوران کنونی باید نگاه ها را از اموال 
ــول، ســهــام، حقوق  غیرمنقول بــه ســوی وقــف پـ
معنوی و مسائل مختلفی که دست مردم است 
بیاوریم؛ به بیان دیگر ما باید »خــرده واقــفــان را 

تقویت کنیم«.

نگاه کارمندگونه به موقوفات! ◾
وی تصریح کرد: نحوه عملکرد خود متولیان یکی 
از عوامل زیربنایی توسعه وقف است. اگر امروز 
فردی باغی را وقف کرد و پس از ۶ ماه آن باغ خشک 
شد دیگر در آن منطقه هر کار فرهنگی هم که انجام 
شود کسی وقفی نمی کند. ولی اگر پس از وقف 
باغی، مردم آن منطقه ببینند آن باغ از هر نظر در 
حال رشد است الگوسازی می شود. بیشتر مردم از 
این گلایه دارند که عملکرد متولیان در حوزه وقف 
درست نیست. نگاه ما به موقوفات و املاک وقفی 
نگاه مالکانه نیست، کارمندگونه است! یعنی باید 
ببینیم اگر این ملک مال خود ما بود چگونه با آن 
رفتار می کردیم. بنده معتقدم اگر ما وظایف خود 
را در حوزه های مختلف از حراست موقوفه گرفته 
تا اجــرای نیت واقــف به نحو احسن انجام دهیم 
نیازی به تبلیغ دیگری نیست چــرا که موقوفات 
در کل ایران پخش است و هر کدام از این ها خود 

تبلیغی است.
واقفان ما الان سنین بالایی دارند. اما این جوان و 

نوجوان ما که روزی بخواهد واقف شود اطلاعاتشان 
در مورد وقف کم است و کم کم واژه ای به نام وقف 
در ذهن آن ها باقی نخواهد ماند. مورد دیگر اینکه 
فرایند وقف به صورت سنتی است یعنی واقف تا 
زمانی که بخواهد وقفی را انجام دهد و به آخر برسد 
باید فرایندی طولانی و زمانبر را طی کند و در برخی 
موارد اصلاً فرد واقف فوت می کند و فرزندان او وقف 
نمی کنند. ما به همین خاطر سامانه برخط وقف راه 
انداخته ایم که فرد به سرعت و از طریق سامانه ای 
اطلاعاتش را وارد و کد رهگیری دریافت می کند و 

درنهایت در یک ماه فرایند آن به انتها می رسد.

قوانینی در کشور داریم که مانع احیای موقوفات  ◾
شده اند

حجت الاسلام سید حجت صالح، مسئول حقوقی 
موقوفات حوزه علمیه خراسان در ادامه این نشست 
تــعــدادی از معضلات درزمینه وقــف را برشمرد و 
گفت: ما قوانینی در کشور داریــم که مانع احیای 
ــادر وقف  ــروزه »قــانــون م موقوفات شــده انــد. مــا امـ
نداریم«. هر چه از این قوانین موجود و اجرایشان 

می گذرد اصلاح آن ها سخت تر می شود.
از معضلات دیگر که در طول تاریخ در حوزه  مدیریت 
وقف داشته ایم بحث واگذاری امور توسط متولیان 
ــوده اســـت. در  و همچنین تــصــرفــات مــوقــوفــات بـ
دوره هایی از تاریخ کشور تصرفاتی خلاف قانون بر 
املاک موقوفه اتفاق افتاده است که وقت و هزینه 
ــادی از مدیریت وقــف صــرف امــور حقوقی برای  زی
بازگرداندن این اموال موقوفه می شود. بحث بعدی 
ملی شــدن اراضــی موقوفه اســت که با آن بخشی 
از اراضــی موقوفات را از دست مدیران موقوفات و 

متولیان خارج کرده اند.
عــدم سرمایه گذاری معضل دیگر در حــوزه وقف 
ــف رخ نــدهــد ما  ــت. تــا وقــتــی حــمــایــت از وقـ اســ
نمی توانیم مــوارد از دست رفته را به وقفیت خود 
برگردانیم. در بعضی از امور کشور گاهی مدیریت 
بحران داریم نه مدیریت کارآمدی. به عنوان نمونه 
زمینی وقفی در شاندیز مشهد داریـــم که دارای 
درخــت هــای مثمر چند ده ساله گــردو اســت. اما 
متأسفانه این درخت ها به خاطر چوبشان مورد 
سرقت قرار می گیرند. اداره جهاد کشاورزی اجازه 
دیوارکشی برای حفاظت از آن را نمی دهد و می گوید 

هرگاه سرقتی رخ داد از کلانتری پیگیری کنید! 
نمونه مهم دیگری که می شود برای عدم حمایت 
مثال زد این است که چرا بسیاری از اراضی موقوفه 
در اطراف شهر مشهد تغییر کاربری پیدا می کند در 
حالی که بسیاری می دانند این اراضی وقفی است.

موقوفات در کشور کم نشده اند ◾
در پایان این نشست حجت الاسلام محمد ذاکری، 
معاون اوقافی، حقوقی و ثبتی اداره کل اوقاف و امور 
خیریه خراسان رضــوی گفت: اتفاق خوبی که در 
دهه اخیر افتاد این بود که اوقاف سامانه ای برای ثبت 
موقوفات کشور راه انــدازی کرد که با استفاده از آن 
ضمن شناسنامه دار شدن همه موقوفات، درآمدها و 
میزان هزینه کرد بر مبنای نیت واقف توسط مدیران 

اوقاف در هر لحظه امکا ن پذیر شده است.
البته بــرخــلاف نظر بــرخــی دوســتــان مــا اعتقادی 
نداریم موقوفات در کشور کم شده اند و این موضوع 
بر اساس اسناد و آمار قابل اثبات است. اما نکته 
موجود این است با توجه به رشد جمعیت انتظار 
اســـت وقــف هــای بیشتری اتــفــاق بیفتد چـــرا که 

نیازهای جامعه نیز افزایش پیدا کرده است.

درنشست»نقدسیاستگذاریمدیریتوقف«اندیشکده»مسئله«روزنامهقدسبررسیشد

اقبال مردم به وقف کاهش نیافته است بلکه می توان گفت موقوفات کلان کاهش یافته است. دلیل آن هم این است که چنین موقوفاتی 
دیگر نیست، وقتی می گوییم وقف کم شده برداشت مخاطب این می شود که در نظام جمهوری اسلامی وقف کم شده و در نظام های 
قبلی وقف زیاد بوده در حالی که این گونه نیست.... امروزه باید نگاه ها را از اموال غیرمنقول به سوی وقف پول، سهام، حقوق معنوی 

و مسائل مختلفی که دست مردم است بیاوریم؛ به بیان دیگر ما باید »خرده واقفان را تقویت کنیم«.
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